15000
17110 3.3.90.40  Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania -

SESDEC

9. DA ESTIMATIVA DA DESPESA

9.1. O valor estimado da aquisição dos materiais apurado pela Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL/RO foi de R$ 7.428.906,24 (sete
milhões, quatrocentos e vinte e oito mil novecentos e seis reais e vinte e quatro centavos), conforme o Quadro Comparativo de Preços (0059830665).

10. ANÁLISE DE RISCOS

10.1. Consta nos autos a Análise de Riscos 33 (0048694543).

11. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA -DFD

11.1. Consta nos autos o Documento de Oficialização de Demanda ( 0064656702).

[...]

R$ 2.320.317,54

 
R$ 1.077.000,00

 
R$ 1.780.000,00

Cálculo = Valor de locação (A) - Valor da doação (C) - (Valor de manutenção (B) + Valor de aquisição (C)) - 2.316.682,46

16.7.4. Deste modo, resta claro a vantajosidade que irá auferir uma economia de R$ 2.316.682,46 (dois milhões, trezentos e dezesseis mil seiscentos e oitenta e
dois reais e quarenta e seis centavos) durante o período, no caso concreto de um dos nossos Contratos de Body Scanner vigentes.

16.7.5. Em termo práticos o Estado de Rondônia, por meio da Secretaria de Estado da Justiça ao logo de 60 (sessenta) meses do contrato nº 589/PGE/2018, irá

[...]

auferir uma economia em recursos monetários de R$ 536.682,46, quando comparada a processo de aquisição do equipamento. Não obstante é somada a esta
economia a recepção dos dois equipamentos que são objetos do contrato. Neste sentido, fora alcançado a monta de R$2.316.682,46 (dois milhões, trezentos e
dezesseis mil seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos) enquanto economia do contrato, o que demonstra de forma clara a vantajosidade.

16.7.6. As manutenções durante toda a vigência do contrato com garantias asseguras de prazo de atendimento, permitindo total transparência das métricas